
dobou se nám objevuje problém s odlo-
žením věcí před bránu sběrného dvora.
Celý prostor je pod kamerami a je zbyte-
čné řešit dodatečně tyto problémy.

Ještě drobná zprávička, jedna z cedu-
lí naučné stezky Svratecká u kostela by-
la okolo Dušiček poškozena, předpo-
kládám zrcátkem automobilu. Stát se to
může, ale bylo by asi dobré, kdyby
člověk, který toto provedl, někoho kon-
taktoval a pokusil se problém řešit.
Budeme muset tedy nechat vyrobit ce-
duli novou.

V listopadu jsme měli možnost na-
vštívit divadelní představení „S pydlou v
zádech“, bylo to zase něco málo pro oži-
vení kulturního života v našem mě-
stě.Malinko mne mrzí, že nebyla lepší
návštěvnost, ale buďme rádi za to.

Jenom kratičká informace k výměně
světelných zdrojů. V ulici Nad Školou se
potýkáme s problémem částečné nefun-
kčnosti. Snažíme se tento problém od-
stranit, takže prosím spoluobčany o po-
chopení a toleranci.

Na cyklostezce Svratouch – Svratka
musíme řešit evergreen, a to s označe-
ním této stezky. Došlo k výměně značek
na Cyklostezku s dodatkem „Pohyb
chodců povolen“, toto přeznačení je
nutné pro splnění podmínek dotačního
programu, na užívání této hezké spojo-
vací komunikace se nic nemění.

V lokalitě U Řivnáče se již rozběhla
výstavba rodinných domů, je to další du-
chaplné využití obecních pozemků 
a přeji stavebníkům, aby byli v této loka-
litě spokojeni.

A již tradičně informace k probíhající
stavbě cyklostezky Herálec – Svratka.
Ze strany od Herálce je úplně hotovo.
Mostky a most jsou již taky hotové a mě-
li bychom stavbu převzít a přikročit ke
kolaudaci. Opět doporučuji všem, aby si
tuto cyklotrasu prošli nebo projeli. Je to
stezka, která znovuobjevuje krásy okolí
řeky a nabízí nádherná místa a výhledy.

Letošní Advent bude velice krátký,
tak i všechny akce, které jsou v tomto ča-
se plánované, budou v rychlém sledu za

rád bych Vás s podzimním obdobím,
kdy se nám dny rychle krátí a práce na
zahradách a zahrádkách jsou již ukonče-
ny, pozdravil a popřál nám všem klidný
adventní čas a mnoho pohody při přípra-
vách na toto období.

Snad jenom můj drobný postřeh z le-
tošních Dušiček.Navštívil jsem několik
hřbitovů,  všude jsem viděl vzorné třídě-
ní bio odpadu a dalších druhů odpadů 
a to buď do popelnic, nebo do různých
nádob k tomu určených. Na svrateckém
hřbitově se budeme muset v této  čin-
nosti ještě zdokonalit, ale doufám, že to
zvládneme a nebudeme vídat svíčky 
a různé květináče odložené v kontejne-
rech na bioodpad. Když už jsem u třídě-
ní a nakládání s odpadem, chci poprosit
o důsledné třídění a zodpovědné
ukládání odpadu na sběrném dvoře,
kontejnery v přední části jsou přístupné s
čipem a slouží k separaci menšího odpa-
du.Pokud někdo potřebuje odložit ob-
jemnější odpad, nechť navštěvuje dvůr v
době, kdy je přítomna obsluha. Poslední

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,
sebou. Letos budeme připravovat plakát
se všemi akcemi ve spolupráci se všemi
spolky a organizacemi, které se budou
na přípravách podílet, abychom měli
přehled o případných akcích a nemuseli
někde shánět termíny. Předpokládané
akce budou zajišťovat místní Valkýry,
Farnost Svratka, Skauti, Sbor dobrovol-
ných hasičů, Fotbalový oddíl a v nepo-
slední řadě i Město Svratka. Přeji nám
všem, abychom si tento čas do Vánoc 
užili a co nejvíce zpříjemnili.

Na náměstí jsme zasadili novou jedli-
čku a budeme doufat, že se uchytne a bu-
deme mít konečně rostlý vánoční stro-
mek, jinak i v letošním roce bude u-
místěn na náměstí strom z obecního lesa.
Slavnostní rozsvícení bude v neděli 
3. 12. od 16.00 hodin.

Do dalších, stále kratších podzimních
dní bez sněhu, přeji mnoho sil a pohody.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

• V měsíci říjnu se žáci naší školy zúčastnili dvou sportovních turnajů.
Dne 10.10.2023 jsme odcestovali do Žďáru nad Sázavou na fotbalový turnaj 10+1.
Sestava ZŠ a MŠ Svratka: Radim Vodehnal, Petr Lodinský, Adam Šnek, Lukáš
Zelený, Lukáš Netolický, Daniel Mládek, Jiří Němec, Roderik Ducheček, Patrik
Novák, Helena Hauptmanová, Matyáš Kyncl a Tadeáš Kyncl. Nemohl hrát David
Prokůpek a Jan Hauptman, kteří hrají vyšší soutěž, než povolují pravidla
FAČR.Hrálo se na velkém hřišti. Ve skupině jsme postupně narazili na ZŠ Herálec,
Velká Losenice a Jimramov. Vítěz turnaje postoupil do Jihlavy.Naši žáci podali sym-
patický výkon, remizovali jsme s Herálcem i s Velkou Losenicí 1:1. V posledním
zápase jsme porazili Jimramov 1:0 a s 5 body dále nepostoupili. Byli jsme jediným
týmem, který porazil vítěze turnaje.Kromě bojovnosti na hřišti bych rád všechny po-
chválil i za perfektní  chování a reprezentaci školy po celý den.
Dne 24.10. 2023 jsme pro změnu zamířili do Hlinska, kde se konal florbalový turnaj
žáků 6. a 7. ročníků ZŠ. Sestava ZŠ a MŠ Svratka: Petr Lodinský, Pavel Kyncl,
Tadeáš Kyncl, Miloš Hufnágel, Tadeáš Trávníček, Patrik Novák, Ondřej Maštalířský.
Nemohl hrát Matyáš Kyncl, který byl na dovolené.
Hrálo se 3+1 s libovolným střídáním. Turnaje se zúčastnilo 8 družstev, ve skupině

13 5 turnaje ve florbale

SVRATKA  |

Z

ZŠ a MŠ Svratka

pokračování na str 10

jsme narazili na hlinecké ZŠ Resslova a Smetanova a na ZŠ Kameničky. Do play-
off jsme šli jako třetí ze skupiny proti ZŠ Prosetín. O konečné umístění jsme porazi-
li ZŠ Trhovou Kamenici.
Výsledky: ZŠ Resslova – ZŠ Svratka 6 : 6 | ZŠ Kameničky – ZŠ Svratka 6 : 3 | ZŠ
Smetanova – ZŠ Svratka 5 : 3 | ZŠ Prosetín – ZŠ Svratka 4 : 1 | ZŠ Svratka – ZŠ
Trhová Kamenice 10 : 0
Poděkovat bych chtěl jak celému týmu, tak p.asist.Kosařové, která mě zastoupila,
fandila a přivezla kluky v pořádku nazpět. Mgr. Dalibor Svoboda
• V sedmém ročníku jsme si vyzkoušeli práci ve skupinách, při které jsme zpra-
covávali projekt na téma Fantasy a sci-fi. Žáci měli za úkol roztřídit a přiřadit kar-
tičky k jednotlivým žánrům. Kartičky popisovaly např. hlavní postavy příběhů, místo,
čas, motiv apod. Poté žáci dostali úryvky z několika děl, které taktéž měli přiřadit k jed-
nomu či druhému žánru, měli odhadnout, jak se jmenuje dílo a přiřadit správně autora.
Nakonec vyplňovali tzv. Vennův diagram.Projekt jsme zakončili společnou diskuzí o
tom, co se sedmákům na práci líbilo a co jim činilo potíže. Mgr. Petra Dostálová
Velké poděkování Hasičům Svratka a Policii ČR za preventivní program 1.11.
více v článku SDH Svratka.
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Týden před podzimními prázdninami
byl pro mnohé žáky z naší školy ve
znamení cestování. Vydali jsme se na
poznávací zájezd do Velké Británie.
Spolu se dvěma dalšími českými škola-
mi jsme obsadili velký patrový autobus
a 21.10.2023 se vydali na cestu. Pro
mnohé bylo cestování dlouhé, těsně
před přeplutím průlivu La Manche
jsme čekali téměř tři hodiny na trajekt,
ale nakonec jsme v sobotu 22.10. ráno
spatřili proslulé bílé útesy v Doveru.

První den jsme strávili návštěvou
přímořského letoviska Brighton. Zde
jsme si prohlédli bývalou královskou
rezidenci RoyalPavillion, slavné letní
sídlo prince z Walesu. Prošli jsme cent-
rum města a návštěvu jsme zakončili v
zábavním parku Brighton PalacePier,
které je umístěné na molu na pobřeží.
Večer nás autobus dopravil do
Londýna, kde se děti rozešly do hosti-
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telských rodin.
Další den jsme navštívili opravdové

ikony Britských ostrovů. Dopoledne to
byl tajemný komplex kamenných men-
hirů Stonehenge a odpoledne nás při-
vítalo městečko Salisbury se slavnou
katedrálou. Tato stavba je mistrovskou
ukázkou anglické gotické architektury
a ukrývá jeden z exponátů významného
dokumentu Magna ChartaLibertatum.

Den třetí byl pro mnohé dnem vel-
kých očekávání. Strávili jsme jej v lon-
dýnských filmových ateliérech
WarnerBros.Studios. Famózní expozi-
ce v ateliérech, kde se natáčel proslulý
HarryPotter, uchvátila snad úplně
všechny. Jistě právem je toto místo jed-
ním z nejpopulárnějších v Londýně.

Poslední den před odjezdem, 26.10.,
jsmeprošlicentrum Londýna. Ráno
jsme se svezli lodním taxi a poté na
vlastní oči viděli ikonické stavby jako

London Parliament, Tower Bridge,
Trafalgar Square, Buckingham Palace
a mnoho dalších. Navštívili jsme straši-
delnou expozici London Dungeon, kde
jsme se mohli vrátit do dob londýnské-
ho podsvětí. Zažili jsme i adrenalinový
přejezd londýnským metrem, kterým
jsme se přesunuli k moderní budově
O2 arény. Tam nás čekal náš autobus a
vydali jsme se zpět k domovu.

Na tomto zájezdu se nám zřetelně
potvrdilo to, co se obecně o cestování
říká. Mnozí žáci naší školy si rozšířili
obzory, poznali nová, úchvatná místa.
Domů přivezli nejen zajímavé suve-
nýry a dárky, ale také zážitky.
Zkušenosti s cizí kulturou, chutě britské
kuchyně a praktické zažití bydlení v
londýnských rodinách. Také si připo-
mněli, že cestování je nejen krásné, ale
náročné, mnohdy únavné a někdy tro-
chu nepohodlné. Osobně jsem ráda za

to, že v praxi zjistili, jak je v dnešní
době důležité ovládat cizí jazyk. A jak
obohacující je občas někam vyrazit
také proto, že máme milované domovy,
do kterých se můžeme vrátit.                              

Petra Kovaříková

I v měsíci listopadu se zaměřuje-
me především na podzimní té-
mata. Začátek měsíce byl ve zna-
mení svátku svatého Martina.
Vyráběli jsme koníky různými
technikami, tloukli podkovičky a
napekli svatomartinské rohlíčky.
Stále nás navštěvuje Divadlo
Víly Srdíčkové  tentokrát s po-
hádkou Míša, Máša a Vánoce. 

14.11. jsme pořádali první le-
tošní společnou akci s rodiči-
lampionový průvod aneb po sto-
pách skřítka Podzimníčka. Tuto
sešlost považujeme za zdařilou. 

Kolektiv MŠ

● Od prosince budou k dispozici opět vánoční přání a pohlednice s vánočními motivy farního betlému a našeho kostela. Zakoupit si je můžete
přímo v kostele nebo v informačním centru města Svratka. 

● V neděli 3. prosince po mši svaté začínající v 9 hodin nás v kostele navštíví svatý Mikuláš s andělským doprovodem. Srdečně zveme všech-
ny děti na bohatou nadílku. 

Farnost Svratka

ZŠ a MŠ Svratka

Exkurze do Velké Británie
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Svratka
pokračování Svratky ze str. 11 

Hasiči informují

V sobotu 14.10.2023 SDH Sněžné pořádalo 0. ročník železného hasiče. Trať by-
la postavena pro ženy a muže, začínala roztažením dvou hadic B s proudnicí, 40
údery v Hammer boxu nahoru a dolů pro ženy a 60 údery pro muže ,přeskok 0,70
m a 1,5 m bariéry, přemístění 80 kg závaží pomocí kladiva tam i zpět (ležatý
Hammerbox), proskakování pneumatik, převalování traktorové pneumatiky 3x
tam 3x zpátky, výstup na schody 20x ženy a 30x muži, přenesení kanystrů 2x
10kg ženy a 2x 20kg muži, poslední disciplínou bylo smotání hadice C a uložení
do boxu. Při nesplnění jakékoliv disciplíny museli závodníci udělat 10 tzv "ang-
ličáků" (klik s výskokem). Náš sbor reprezentovalo pět závodníků.

Nikola Cempírková v kategoriiženyzvítězila časem 2:48:09. Jakub Modráček
v dorostenecké kategorii zvítězil časem 3:20:52.

Mezi muži Marek Holický vybojoval 4.místo (čas 3:10:11), Vojtěch Doležal
7.místo (čas 3:23:27) a Oldřich Rosecký ml. 14.místo (čas 4:18:75).

Na závěr si Nikola vyzkoušela i mužskou (náročnější) trať, na které dosáhla ča-
su 3:19:47, což by ji mezi muži dostalo na 7.příčku.

Gratulace a velké díky patří naším závodníkům!

Sněženský železný hasič

V pátek 3.11.2023 se několik členů z našeho SDH zúčastnilo
výletu do hasičského muzea v Kočí. Tento výlet byl organizován
pro zasloužilé hasiče našeho sboru, aby mohli zavzpomínat.
Bohužel z jejich strany nebyl zájem, jaký jsme očekávali, proto
těsně před odjezdem jsme oslovili několik mladších. Muzeum je
velice pěkné a zážitek to byl veliký a také jsme se dozvěděli
mnoho zajímavostí od průvodce v souvislosti s vystavenými ex-
ponáty. Po návratu čekalo v hasičské zbrojnici malé občerstvení.

Hasičské  muzeum Kočí
V sobotu 4.11.2023 uspořádal SDH Herálec další ročník TFA mladých hasičů v tělocvičně ZŠ ve
Svratce. Je krásné sledovat, jak se tato soutěž rok od roku rozšiřuje. Letošního ročníku se zúčastnilo
celkem 152 závodníků ze 14 sborů, kteří soutěžili celkem v 11 kategoriích. Na ranní nástup přijel po-
zdravit závodníky starosta OSH Žďár nad Sázavou Luboš Zeman. Soutěž probíhala souběžně ve
dvou drahách a byla zvládnuta bez problémů. Samozřejmě nesměl chybět duchovní otec TFA mla-
dých hasičů Jaroslav Štějdíř z SDH Nové Město na Moravě, který společně se starostou města
Svratka Ing. Petrem Řádek předal ocenění všem soutěžícím i vítězům jednotlivých kategorií. Naši
mladí hasiči nasbírali celkem 10 medailí. Gratulujeme ! Podrobné výsledky naleznete ve fotogalerii.

TFA mladých hasičů

Ve středu 1.11.2023 proběhlo v ZŠ ve Svratce taktické cvičení zaměřené na eva-
kuaci celé školy. Celé cvičení společně organizovalo ředitelství ZŠ ve spolupráci
s SDH Svratka a OO Policie ČR v Novém Městě na Moravě. 

V 9:30 byl vyhlášen poplach sirenou kvůli zakouření části školní budovy a ve spo-
lupráci s učitelským sborem započala evakuace, která trvala pouze 3:37 minuty a to
včetně přezutí a oblečení žactva. Při početní kontrole bylo zjištěno, že chybí dvě děti,
proto byla do budovy velitelem zásahu okamžitě vyslaná průzkumná skupina 
v dýchací technice a se základním zdravotnickým vybavením. Během pár minut by-
ly obě děti nalezeny. Chlapce, vzhledem ke zranění dolní končetiny, bylo nutno eva-
kuovat na nosítkách, dívenka byla schopna opustit budovu s doprovodem hasičů. Celý
cvičný zásah byl komentovaný, aby všichni věděli, co mají dělat v případě ohrožení 
a také se dozvěděli něco o naší práci. Poté jsme se přesunuli na hřiště, kde již byli při-
praveni policisté, kteří dětem řekli něco málo o své práci a hlavně předvedli ukázky.
Nejdříve byla ukázka pořádkové policie včetně zadržení nebezpečného výtržníka. Pak
následovala ukázka výcviku služebního psa včetně zadržení ozbrojeného pachatele.
Závěrem si mohli žáci prohlédnout jak techniku policie, tak i techniku hasičů. Velké
poděkování patří všem organizátorům cvičení, neboť bylo zvládnuto na výbornou.

Taktické cvičení v ZŠ ve Svratce

Sněženský hasič Taktické cvičení 

Taktické cvičení 

TFA
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Usnesení
USNESENÍ z veřejného zasedání ZASTUPITELSTVA MĚSTA
SVRATKY, konaného dne 26. 10. 2023 od 17.00 v zasedací místnosti
MěÚ Svratka
43. Zastupitelstvo města schvaluje: ●● a) Vypovězení dosavadní smlouvy
Pověřence GDPR se Subregionem Velké Dářko a uzavření nové smlouvy
Pověřence GDPR. ●● b) Prodloužení úseku opravy obecní cesty v průmyslovém
areálu. ●● c) Cenovou nabídku na akci „Pořízení kompostérů a znovupouži-
telného nádobí pro město Svratka“ a ukládá starostovi podepsat smlouvu k těm-
to činnostem. ●● d) Zvýšení příspěvku na provoz Základní školy a mateřské ško-
ly Svratka na rok 2023 o 250.000,- Kč na celkovou částku 3.050.000,- Kč. ●● e)
Zvýšení příspěvku na provoz Základní školy a mateřské školy Svratka na rok
2024 o 250.000,- Kč na celkovou částku 3.050.000,- Kč. ●● f) Zvýšení nájmu v
obecních bytech na 55,- Kč/m2. ●● g) Prodej parcely p.č. 1301, v k.ú. Svratka o
výměře 1805 m2 za nabídnutou cenu ve výši 1.611.000,- Kč. ●● h) Uzavření
Smlouvy o služebnosti mezi Městem Svratka a Povodím Moravy, s. p. ●● i)
Zadání vypracování Energetického posudku na obecní budovu „Balíčkovo“ pro
potřeby podání žádosti o dotace. ●● j) Zadání vypracování Zoologického průz-
kumu na obecní budově „Balíčkovo“ pro potřeby podání žádosti o dotace. ●● k)
Podání žádosti o datace na opravu obecní budovy „Balíčkovo“ z projektu
Státního fondu životního prostředí „Výzva ENERGov č. 2/2023 – Energetické
úspory památkově chráněných budov“.
44. Zastupitelstvo města bere na vědomí:
●● a) Zprávu o činnosti rady města.●● b) Zprávu o hospodaření města za
měsíce leden - září 2023 a stavu financí na účtech. ●● c) Návrh rozpočtu
na rok 2024. ●● d) Informace o probíhajících pracích. ●● e) Zvýšení pach-
tovného za rok 2023.
45. Zastupitelstvo města revokuje: ●● a) Z důvodů právní nejistoty re-
vokuje Usnesení ZM 40.g) ze dne 12.9.2023. 
46. Zastupitelstvo města zamítá: ●● a) Zařazení parcely p.č. 330/1 o
výměře 810 m2 do Změny územního plánu IV.
47. Zastupitelstvo města odkládá: ●● a) Rozhodnutí o odměně starosto-
vi, místostarostovi a zastupiteli na příští ZM.
Usnesení je z důvodu platnosti Nařízení Evropského parlamentu a Rady
EU 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti
se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů v upra-
vené verzi.
USNESENÍ ze zasedání RADY MĚSTA SVRATKY, konané dne
26.10.2023 od 16.30 v zasedací místnosti MěÚ Svratka
31. Rada města schvaluje: ●● a) Přidělení pečovatelského bytu č. 5 v DPS
Svratka

Novinky ze skautského 
střediska
Advent a vánoční čas se pomalu blíží, a tak se i u nás ve středisku pilně při-
pravujeme na nadcházející akce jako je Mikuláš, betlémské světlo a zpívání
koled na náměstí. Už za pár dní, v sobotu 2. prosince od 16 hodin, proběh-
ne první Peklo na chatičce, mikulášská besídka pro děti a rodiče, na kte-
rou vás tímto srdečně zveme. Vstup je zdarma, můžete se těšit na spoustu
zábavy, kterou pro děti připravili čerti a andělé, a možná potkáte i Mikuláše.
Budeme se na vás těšit!

Pozornému čtenáři Novinek jistě neuniklo, že v minulém čísle vyšlo krátké
oznámení o změně ve vedení našeho skautského střediska, které po Rudolfu
Loubovi – Haudim přebírá Anna Kovaříková – Anda. Za
všechny svratecké skauty bychom tímto rádi srdečně
poděkovali Haudimu za všechnu práci, kterou ve
středisku odvedl a stále odvádí. Haudi samo-
zřejmě ve středisku nadále zůstává, nyní jako
zástupce vedoucí. 

Děkujeme, Haudi, a přejeme ještě spoustu
let aktivního skautování!
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